

GŁOS NARODU

NR. 352. — ROK XXXIX.

PIĄTEK

30 GRUDNIA 1932.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I Drukarnia KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 147057 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przeliczka pocztową	Za granicę	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu drogą 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6-70 zł.	5-70 zł.	6-70 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieodezwanych nie przyjmuje.

TELEFONY REDAKCJA Nr. 101-80 ADMINISTRACJA Nr. 133-44 Drukarnia Nr. 133-44 i 143-66

Zachód i Polska.

Korespondent paryski „Kurjera Warszawskiego“, komunikując swemu piśmie nieprzychylnie dla Polski głosy prasy francuskiej, kończy w ten sposób swoje uwagi: „Polska propaganda winna obudzić się wreszcie z letargu“.

Przyznajemy, iż był czas, że i my niejednokrotnie usiłowaliśmy „budzić“ polską propagandę zagraniczną, ludząc się najpierw, iż jest ona zdolna do żywszej działalności, a następnie żywiąc jeszcze wiarę, że potrafi ona przeciwdziałać wrogiej nam akcji, której źródła nie zawsze należy szukać w inspiracjach niemieckich.

Ale już od dłuższego czasu zaniechaliśmy tego, gdyż wszelkie odwoływanie się do polskiej propagandy zagranicznej, pobudzanie jej inicjatywy i energii nie dało żadnych wyników. Zrozumieliśmy przytem, że nie zależy to od dobrej woli i chęci jej kierowników, ale od rzeczy daleko ważniejszej: od warunków, w jakich musi ona działać i pracować. Są one jaknajnieprzychylniejsze i dlatego wszelkie wysiłki naszej propagandy, jeżeli nawet zdobywa się na nie, są zgóry skazane na niepowodzenie. Nie może być dobrej i skutecznej propagandy zagranicznej, jeżeli nie można poprzeć jej akcji dobrą polityką wewnętrzną. Między jednym a drugim istnieje najściślejszy związek, którego nie może dojrzeć tylko prymitywizm polityczny, a więc właśnie czynnik, dominujący wszechwładnie w okresie rządów sanacyjnych. Rządy te nie mogą mieć dobrej propagandy, bo, jak kamień u nogi, wlecze się za nią polityka wewnętrzna, paralizując jej ruchy i stawiając ją niejednokrotnie w sytuacji bardzo niełatwej i trudnej... Stosunki wewnętrzne w Polsce stają się coraz mniej zrozumiałymi dla zagranicy i to niezmiernie utrudnia działalność naszej propagandy. Korespondenci zagraniczni prasy polskiej zdają sobie z tego bardzo dobrze sprawę i jeżeli odwołują się do naszej propagandy, to czynią to raczej z przyzwyczajenia, w poczuciu ciężących na nich obowiązków i z konieczności reagowania na to, co się kolo nich dzieje, ale bez wielkiego przekonania, ażeby to wiele pomogło, ażeby zmieniło te nieprzychylnie dla Polski nastroje, które — musimy to sobie powiedzieć otwarcie — umacniają się na zachodzie coraz silniej i przybierają coraz większe rozmiary.

Dalecy jesteśmy od tego, aby pomniejszać znaczenie i skutki wrogiej nam niemieckiej propagandy. Wiemy, że ona to głównie mobilizuje przeciwko Polsce opinię publiczną zagranicą i wykorzystywa nieprzychylny w niej zwrot dla swoich odwetowych celów. To wszystko rozumiemy i doceniaemy, ale nie wydaje się nam słusznym przypisywanie propagandzie niemieckiej wyłącznej winy... Trzeba także szukać źródeł tego gdzieindziej: w naszych stosunkach wewnętrznych, podchwytywanych i przejawianych przez dzienniki niemieckie, będące głównym źródłem informacyjnym dla prasy zachodnio-europejskiej o tem, co się dzieje w Polsce...

Nie to jest najgroźniejsze, że niemiecka propaganda zagraniczna wymierzona jest przeciwko Polsce i że z całą konsekwencją zmierza do odzyskania Pomorza. Jest to je-

den z głównych celów niemieckiej powojennej polityki zagranicznej, i nie można temu tak dalece się dziwić. Groźniejsze jest co innego. Ten wzrastający coraz bardziej posłuch dla niemieckiej propagandy, jaki znajduje ona na łamach dzienników francuskich i angielskich. Gdy porównamy obecny stan rzeczy z tem, co było przed rokiem albo jeszcze dawniej, to doprawdy jest aż nadto powodów do niepokoju. Widać, jak sytuacja nasza stale się pogarsza, jak zastraszająco zanikają nasze wpływy i jak się kurczą nasze możliwości. To jest zjawisko istotnie niezmiernie niepokojące i trzeba ciągle bić na alarm nie tyle dla „obudzenia“ naszej propagandy zagranicznej, bo to nie wiele pomoże, ile celem pobudzenia czujności opinii publicznej, która, usypiana frazesami piśm sanacyjnych, nie zdaje sobie jeszcze dostatecznie sprawy z tego niekorzystnego dla nas procesu, zachodzącego w prasie zagranicznej już od dłuższego czasu. Na to trzeba stale zwracać uwagę, a jednocześnie wskazywać wszystkie źródła dokonywujących się zmian, nie ograniczając się do jednego: do propagandy niemieckiej, jak to stale się powtarza, przy tendencyjnym przymykaniu oczu na inne przyczyny. Należy tę sprawę traktować na szerszej nieco platformie, gdyż wymaga tego i powaga zagadnienia i ewentualne dalsze następstwa wymierzonej przeciwko nam akcji, które mogą nadejść wcześniej, niż to na pierwszy rzut oka może się wydawać prawdopodobnym...

Korespondent paryski „Kurjera Warszawskiego“ przytacza szereg nowych faktów, świadczących conajmniej o tem, że odporność prasy francuskiej na sugestje niemieckie uległa znacznemu osłabieniu. Rewindykacyjne żądania Niemiec nie tylko nie napotyka tam na protesty, jak to było jeszcze niedawno, ale przyjmowane są spokojnie, a niekiedy życzliwie i z uznaniem. Tego jeszcze nie było, jeżeli chodzi, naprzykład, o takie pismo, jak „Temps“. Tymczasem i on zaczyna się odchyłać od dotychczasowej linii w sensie dla nas jaknajmniej korzystnym. Jest to novum, którego pominięcie milczeniem nie można, gdyż niewątpliwie pozostaje ono w dosyć ścisłym związku z niedawnymi uwagami na łamach tego piśma na temat „falowania“ polskiej polityki zagranicznej. Ma to więc swój głęboki sens, którego nie trudno zrozumieć. Stanie się on jeszcze bardziej jasny i dostępny, gdy się ujmie całe to zagadnienie na tle naszej polityki wewnętrznej, dla której, jak wiadomo, trudno jest bardzo o zrozumienie, a tembardziej, o poparcie w opinii zachodnio-europejskiej.

A. D.

Liczą na „porozumienie“ z Francją.

Warszawa, 29. 12. (Telef. wł.) „Temps“ wklada w dalszym ciągu tezę niemiecką w sprawie rewizji traktatów, to znaczy rewizji klauzul terytorjalnych, ponieważ wszystkie inne już są właściwie zrewidowane. Korespondent berliński „Tempsa“ przytacza za „Vossische Zeitung“, że ostatnio dokonał się w opinii francuskiej radykalny zwrot (?) na rzecz Niemiec i że obecność we francuskiej radzie ministrów Pierre Cota (!) posiada symptomat pozyteczny dla zawarcia porozumienia francusko-niemieckiego. Zresztą ambasadorem niemieckim w Pa-

Wzmoczone ataki na „korytarz“.

Antypolskie słuchowisko i oburzające artykuły prasy.

Berlin. (PAT.). Radjostacja t. zw. pogranicza wschodniego urządziła wczoraj wieczór specjalne słuchowisko propagandowe na rzecz rewizji granic wschodnich Rzeszy. Słuchowisko było transmitowane przez wszystkie stacje niemieckie. Na program złożyły się cytaty germańskie. Na program złożyły się cytaty germańskiej prasy amerykańskiej i angielskiej, oraz enuncjacje polityków zagranicznych w rodzaju lorda Rothermera i Gustawa Herve, wypowiadających się za rewizją granic wschodnich. Powołano się przy tem na Romana Dmowskiego, twierdząc, iż również on (?) uważa t. zw. „korytarz“ za niemożliwy (?) do utrzymania twó. Zdaniem prelegentów, jeżeli Prusy Wschodnie mają pozostać przy Niemczech, to muszą otrzymać i obszar „korytarza“. Równocześnie prasa prawicowa Berlina ogłasza alarmujące artykuły, opatrzone takimi tytułami jak: „Szalone granice na wschodzie“

(„Tag“), „Walka o Korytarz“ (Börsen Ztg.), „Rewizja granic wschodnich w nowym roku — musimy również zawsze o tem pamiętać“ (Deutsche Ztg.). Organ wszechniemiecki pisze:

Dla nas Niemców, istnieje tylko jedno rozwiązanie, a mianowicie Wolne Miasto Gdańsk wraz z całym Korytarzem od Tczewa aż po Śląsk musi powrócić do Niemiec. Korytarz wiślany musi przypaść z powrotem macierzy niemieckiej. Co utraciliśmy, nie powinno pozostać na zawsze utracone.

BALON PRÓBNY?

Wiedeń. (PAT.). W depeszy z Berlina donoszą „Wiener Neueste Nachrichten“ na podstawie informacji z kół międzynarodowych, że doniesienia paryskiego „Tempsa“, jakoby rząd Rzeszy zamierzał wkrótce wszcząć dyskusję w sprawie korytarza, jest tylko balonem próbnym. Twierdzenie paryskiego dziennika jest czczym wymysłem.

Masoneria za rewizją traktatów.

Paryż 29 grudnia. Kongres Ligi Praw Człowieka został tu wczoraj zamknięty przyjęciem rezolucji wypowiadającej się za rewizją traktatów pokojowych, zmianą paktu Ligi Narodów i rozbrojeniem. Uchwala staję na stanowisku, że postanowienia traktatów pokojowych są niesprawiedliwe (!), niemoralne (!) i nie do

utrzymania i dlatego powinny ulec zmianie. Rezolucja domaga się głęboko sięgającej zmiany paktu Ligi Narodów, zakazu prywatnej fabrykacji i prywatnego handlu bronią i natychmiastowego obniżenia zbrojeń, aby doprowadzić do bezwzględnej równości w dziedzinie zbrojeń.

Bójki hitlerowców z komunistami.

Berlin 29 grudnia. W północno-wschodniej części miasta doszło ubiegłej nocy do nowej bójki między komunistami a hitlerowcami. Po obu stronach posługiwano się w bójce bronią palną, oddając około 40 strzałów, które jednakże nikogo nie zraniły. Nadchodzący oddział policji obrzucono z okien okolicznych budynków wazonikami kwiatowymi i różnymi drobniejszymi sprzętami. Celem odstraszenia napastników oddała policja kilka strzałów w powietrze. Na widok policji awanturnicy zbiegli.

URLOP MAC DONALDA.

Londyn 29 grudnia. Premier Mac Donald, który spędził święta w Lossiemouth, w Szkocji, zamierza przedłużyć swój urlop wypoczynkowy do połowy stycznia.

MUCHANOW TWORZY RZĄD.

Sofia 29 grudnia. Król Borys powierzył misję tworzenia nowego rządu dotychczasowemu premierowi Muchanowowi. Muchanow przyjął misję.

ryżu zostanie niebawem b. kanclerz Papan, istnieje więc nadzieja, że ziarna rzucone podczas licznych konferencji w roku 1932 wydadzą plon w roku 1933.

Prasa niemiecka zawięzła komentarz ustęp deklaracji Paul Bonecoursa, w którym mówi, że istnieją teksty, pozbawione dziś sensu i podkreśla, że Bonecour nie mówił „bezpieczeństwo i rozbrojenie“, lecz rozbrojenie i bezpieczeństwo, co jest dużym postępem (!) w ustach francuskiego premiera. „Boersen-Zeitung“ nie szczędzi Bonecourowi komplementów i kończy wyrażeniem opinii, że premier francuski posiada w ręku tak olbrzymie szanse w kierunku porozumienia z Niemcami, jakich nie będzie miał żaden francuski minister spraw zagr.

Jak Dzieci święty spędził święta?

Citta del Vaticano, 29. 12. (PAT.) Pius XI spędził okres świąteczny według dorocznego obyczaju. Papież w Wigilię odprawił rytualną pasterkę w prywatnej kaplicy, a rano przyjął nuncjusza Borgongini Duca i gubernatora markiza Serafi, udając się około południa na codzienną przechadzkę samochodową po ogrodach. Pomimo zimnego dnia, Ojciec Święty zatrzymał się, według obyczaju, przed Matką Boską z Lourdes, modląc się przez chwilę. W drugi dzień świąt wznowiono przerwane audjencje.

Młodzież musi pamiętać o obowiązku wojskowym.

Warszawa, 29. 12. (Telef. wł.) Ministerstwo Wyznań Religijnych i Ośw. Publicznego wystosowało okólnik do wszystkich kuratorów, senatów szkół wyższych oraz do Wydz. Ośw. Woj. Śląskiego, w którym zwraca uwagę na konieczność stałego przypominania uczącej się młodzieży konieczności stosowania się do przepisów ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej.

Ministerstwo podkreśla, że ostatnio zdarzały się częste wypadki nieprzestrzegania przez młodzież przepisów tej ustawy a przedewszystkiem postanowień o rejestrowaniu się młodzieńców 18-letnich, zgłaszania się w terminie do poboru oraz meldowania się u władz, począwszy od 1 września tego roku, w którym mężczyzna skończył 18-ty rok życia.

P. Koc pozostaje.

Warszawa, 29. 12. (Telef. wł.) „Iskra“ donosi, że wszelkie pogłoski o tem, jakoby wice-minister skarbu p. Koc miał ustąpić, pozbawione są podstaw.

„Zjesz beczkę soli nim poznasz dowoli,“ mawiał pan Jowialski,
Nie znał bowiem „Antonetek“ co mają smak rajski.

Z teatru „Bagatela”.

„TIP-TOP”.

(Rewja warszawskich artystów)

Publiczność krakowska, ta która zalicza się do bywalców kabaretowych — utrzymując ciągły żywy i bezpośredni kontakt ze stolicą, łatwo i szybko poznaje tam wszystkie „nowości” scenki „Morskiego Oka” i „Qui pro quo”. Nie jest zatem tak łatwo zainteresować cenzurą ową, tę publiczność tutaj, na scenie krakowskiego teatryku. Tymczasem warszawscy goście w „Bagateli” stale bagatelizują sobie naszą „uświadomioną kabaretową” publiczność i nie wysyłają się na nowo, nieznane tu jeszcze pomysły. Zainteresowanie wzbudzić potrafi za ledwie taka jakaś atrakcja, którą trzeba zobaczyć, jak taniec lub akrobatyka — w każdym razie jak na kabaret. Jest to małe zainteresowanie — i stąd na widowni pusto.

Druga przyczyna tego oziębłego stosunku publiczności do kabaretu w tym teatryku, leży w braku nowości dekoracyjnej „Bagateli”. Ciągłe te same dekoracje — trzeba „Bagateli” artysty, któryby wniósł ze sobą niespodziewane pomysły dekoracyjne. Oko widowni także pragnie nowości i zabawy.

Wreszcie widoczny jest brak zrozumienia roli konferansjera. Aktor w tej roli musi za wszelką cenę rozkołysać humory widzów. Na ten cel opowiadanie różnych „wesołości” — to za mało. Tu musi działać osobisty urok artysty. Krakowscy bywalcy kabaretowi ostatnich lat, znają tylko jednego doskonałego konferansjera: Jarosy’ego.

Wśród warszawskich gości z teatryków „Morskie Oko” i „Qui pro quo” najczęściej zainteresowania wzbudził p. p.: Nina Grudzińska („Cyganika”), St. Gruszczyński („Gondolier”) i Ela Antoszówna (produkcje akrobatyczne). P. M. Cybulski prowadził konferansjerkę z dużym wdziękiem, ale za to, z małą dawką humoru.

a. w.

Ruch wydawniczy.

TALMUD ŻYDOWSKI I „NOWOCZESNE” MAŁŻENSTWO.

Ks. Dr. St. Trzeciak, b. profesor Akademii Duchownej w Petersburgu, wydał przed paru miesiącami broszurę p. t. „Talmud, bolszewizm i projekt prawa małżeńskiego w Polsce” (Warszawa, 1932, Księgarnia „Przegl. Katolickiego”, str. 59). Wskazał w niej na pewne podobieństwo zachodzące między poglądami Talmudu i bolszewickiego ustawodawstwa na małżeństwo, a projektem Komisji Kodyfikacyjnej. Broszura wywołała dużą wrzawę w żydowskim społeczeństwie. Osobnym piśmem odpowiedział na nią dr. Akseberg. W tych zaś dniach ukazała się replika Ks. dr. St. Trzeciaka na pismo dr. Akseberga i nosi tytuł: „Żyd jako obrońca słabów cywilnych i rozwodów dla katolików” (Warszawa, Księg. „Przeglądu Katolickiego”, 1932, str. 95). Jest to bardzo interesujący przyczynek do zagadnienia żydowskich obyczajów na mentalność chrześcijańskiego społeczeństwa. Autor wykazuje duże odczytanie w literaturze talmudystycznej.

PROF. DR JULJAN KRZYŻANOWSKI (Ryga)

Moc truchleje...

Kilka słów o Kolędzie Franciszka Karpińskiego.

II. Owe geometryczno-geograficzne rozważania nie przeszkadzają jednak kaznodziei zamajomić słuchaczy bardzo dokładnie z szczegółami narodzin Chrystusa Pana, mówi więc o wędrownym ubogim Jego Rodziców do Betleem, o kłopotach św. Józefa, poszukującego gospody, o niedoli Matki Boskiej, pozbawionej tego, co ma „każde stworzenie”, które „gdyż ono ma porodzić, szuka sobie przybytku, gdzieżby ono w niem odpooczyło i teże pokój miało, jakoć płaszczowie szukając oni gniazda sobie, a zwierzęta barłoga”. Biedniejsza od „każdej niewieściej twarzy” (istoty) święta Paniątka poprzestać musi na mizernym „chlewie” między domami, gdzie Józef „swemu osłowi i wolkowi jest był jasny uczynił”. Przy narodzeniu Dzieciątka asystują jednak nie tylko zwierzęta, zapobiegliwy bowiem Józef wezwał „dwie babce”, Gebal i Salome. Pierwsza z nich uznała w niemowlęciu Boga, druga wiarę nie miała, za co jej „reże się byle uschle”, i dopiero, na wezwanie anioła, dotknawszy Dzieciny, odzyskała w ręku władzę. Hołd Dzieciatku składa i Jego Rodzicielka, co większa, moc Jego i władzę uznaje cesarz Augustus. Gdy przybyła doń w orszaku stu rycerzy „krolewna Sybilla”, i wylumaczyla mu znaczenie tajemnego widzenia obok słońca, złotego kręgu z Dziewicą, piastującą Dzieciatko, władca Rzymu przystaje na jej słowa „iżci

to dziecie jest węższe, niżli ty i nad tobą ono będzie mocniejsze”, i składa koronę.

Mimo hołdu cesarskiego, pozostaje Chrystus nadal „ubodzi”, i rozważaniem tego ubóstwa kazanie się kończy. Kaznodzieja wraca tutaj do swych ulubionych rozrządzeń scholastycznych, tłumaczy więc, że Nowonarodzony był począwornie ubogi, nie miał bowiem „żadnego pieniążka” na wynajęcie gospody, ani też szat żadnych, a Jego matka nie posiadała „ni jednego kozuszka... cóż coby je ona przed zimnem była przykryła”, bo nie miał następnie innego pokarmu, tylko „trochę mleka używał jest był”, a wreszcie nie miał pościeli i na sianie poprzestać musiał. Wnioskiem z tych rozważań jest wymowna pochwała ubóstwa: „A przeto grzeszny człowiecze, rozpamiętaj się ty na to, kakoć (jak) Chryst jest na tomto świecie prze cie (dla ciebie) wielkie ubóstwo cierpał był, a przez toć jest on to był uczynił, iżbvehom (abyśmy) my wiecie ubóstwo miłowali, niżli bogactwo”.

Ten zwrot ostatni brzmi nam jako coś bardzo bliźniego i znanego, całkiem jak słowa kolędy Karpińskiego:

Niemale cierpał niemale, Ześmy byli winni sami,

Niemale cierpał, niemale,

Ześmy byli winni sami,

Ubody was to spotkało,

Witać Go przed bogaczami.

* * *

Ale nie jest to bynajmniej jedyny punkt styczni między kazaniem średniowiecznym, a pieśnią „poety serca” z epoki rokoka. Dominikanin mianowicie wielkopolski rozważa w toku kazania przynioty Chrystusa, zastanawia się, „kakoć to Dzieciatko jest było”, i dochodzi do wniosku, że było ono cudowne, bo rozwiązało — jakbyśmy to dzisiaj powiedzieli — sprzeczności nierozwią-

zalne, wielkość i małość, wieczność i do-czesność, nieograniczoność i ograniczoność. Oto część jego wywodu: „Iżec zaprawdę jest ono dziwne było, teże jest ono wielebne, ślachtetne i teże miłościwe było. Teżci jest ono samo w sobie dziwne było, dziwne teże ono jest między zwierzęty było, dziwne teże ono na niebie i w słońcu i w każdym stworzeniu jest ono było. A napierwszeń jest ono samo w sobie dziwne było, przez to, iżec ten (król), jenżec (który) jest był bardzo wysoki, tenci się jest dzisia uczynił niski, i teże stary i młody, wielki i mały, bogaty i ubodzi. A przez toć tento krol nieba i ziemie, jenżec jest barzo wysoki, jęgozci (wysokości) ni-jeden anjoł ani ni jedno stworzenie dosięc nie może, tenci się dzisia uczynił tako niski i tako skromny, iżci się jest on był na małym miastku, toć jest w jaslach, przepuścił po-łożyc”.

Najmniej wątpliwości nie ulega ro-dzinne podobieństwo między tą, bardzo zresztą prymitywną, charakterystyka cudowności Boskiego Dzieciątka, a między kunsztem wstępnej zwrotki Karpińskiego. Czy jednak podobieństwo to jest istotnie rodzinne? Czyżby można było przypuścić znajomość „Kazań Gnieźnieńskich” u Karpińskiego? Oczywiście nie, ale to sprawy pokrewieństwa bynajmniej nie przesadza! Wszak kaznodzieja średniowieczny nie był pisarzem oryginalnym, lecz czerpał pomysły z ówczesnej literatury ogólnie-kościelnej łacińskiej, i jej to właśnie zawdzięczał rozmaite „concelli”, którym wy-wody swe ozdobił. Koncepty owe skłonnijestemy dzisiaj określić mianem pomysłów barokowych, zoominując o ich bardzo odległym pochodzeniu. Wszak analogiczne motywy spotkamy już we wsłaniałym hymnie na cześć Matki Bożej, rozpoczynającym ostatnią pieśń „Boskiej Komedji”, w określe-

puszczone w galop powpadały na siebie, przy-czem jadący na nartach za Alim porucznik Roj-ciewicz dostał się między kopyta. Nie się na szczęście nie stało ale jego koń odpadł, dwa przyszyły bardzo spóźnione, a zwycięzca został koń Order rotmistrza Turyczyna.

O godzinie 3 głośna publiczność rzuciła się tłumnie do wyjścia. W najbliższych dniach dalszy ciąg tych ciekawych zawodów, które potrwają do 7 stycznia. Zakopane zapomniało o martwym sezonie i roi się tłumem rozbawionych sportowców. Kawiańskie przepelnione, szeregij sanek dzwonią zawzięciem, ślizgawka rozbrzmiewa bez przerwy tubalnym głosem megafonu a na to wszystko patrzy dobrośliwe wspaniałe tatrzańskie słońce.

Marja Sandoz.

Zakończenie międzynarodowego turnieju hokejowego.

W 3-im i ostatnim dniu międzynarodowego turnieju hokejowego o mistrzostwo Zakopanego lwowska Pogoń osiągnęła wynik bezbramkowy 0:0 z poznańskim AZS. — Drugi mecz Wiener Eislauf Verein—Legja przyniósł zwycięstwo Wiedeńczykom w stosunku 2:0 (1:0, 1:0, 0:0).

Ostateczne wyniki turnieju są następujące: 1-sze miejsce, tytuł mistrza Zakopanego oraz nagrodę honorową zdobyła Wiener Eislauf Verein, która na 3 gry uzyskała wszystkie możliwe 6 punktów, drugie miejsce zajęła lwowska Pogoń trzy punkty, 3-je miejsce AZS (Poznań) dwa punkty, 4-o warszawska Legja jeden punkt.

Brandenburger S. C. remisuje w Katowicach.

We wtorek późnym wieczorem odbył się na sztucznej lodowisku w Katowicach mecz hokejowy pomiędzy drużyną niemiecką Brandenburger S. C. a krakowskim Sokolem. Mecz wywołał duże zainteresowanie, zgromadził ponad 2.000 widzów i przyniósł po ciekawym przebiegu wynik nierozstrzygnięty 3:3 (1:1, 1:1, 1:1).

Drużyna polska była lepsza i wykazała więcej inicjatywy, bardziej natomiast zgraną była drużyna niemiecka. Wszystkie bramki dla Polaków zdobył Wołkowski (3).

Drugie mecz berlińczyków z Czarnymi ze Lwowa zakończył się również wynikiem remisowym 1:1 (1:1, 0:0, 0:0).

DRUŻYNA SZWAJCARSKA POKONANA W ITALJI.

Mecz piłkarski rozegrany w Rzymie pomiędzy drużyną włoską „Roma” a szwajcarską „Laudane Sport” przyniósł zwycięstwo Włochom 2:0.

BIRGER RUUD W NIEMIECKIEJ FABRYCE MEBLI.

Słynny narciarski skoczek Norwegii, Birger Ruud, przebywa obecnie w Niemczech, pracując w fabryce mebli w Johangeorgenstadt.

Ruud zamierza ustanowić nowy rekord Niemiec w skokach narciarskich, licząc na uzyskanie 75 metrów.

A. CONAN DOYLE.

Czerwony krag

przekład Br. J. Falka.

Jedyny w swoim rodzaju materiał dla badacza rzeczy niezwykłych! Osoba ta mieszka sama i nie może otrzymywać listów, gdyż zależy jej na ukryciu nazwiska. W jaki sposób otrzymuje wiadomości z zewnątrz? Tylko przez gazetę. To jedyna droga. Na szczęście, wiemy, co to za dziennik. Oto wycinki z kolumny ogłoszeń „Daily Gazette” z ostatnich dwóch tygodni. „Pani w czarnym bonie z Prince Skating Club” — to możemy opuścić. „Chyba Jimmy nie zechce łamać serca matce” — to jasne. „Jeśli pani, która zemdląca w omnibusie z Brixton” — nie interesuje mnie. „Teśknicie ustawicznie”. — Głupstwa, Watsonie — głupstwa! Ah! To wydaje się możliwe. Posłuchaj: „Cierpliwości! Znajdę pewny sposób porozumiewania się. Na razie ta kolumna. — G.”. To było w dwa dni po przybyciu lokatora Mrs. Warren. Jak ci się zdaje? Tajemnicza osoba rozumie zatem po angielsku, chociaż nie dobrze drukuje. Zobaczmy, czy uda się nam wpaść znów na ślad. Tak, tu mamy — w trzy dni później. — „Czynie przygotowania. Cierpliwości i spokoju. Chmury przejeżdżają. — G.”. I nie

3 więcej przez cały tydzień. Potem przychodzi coś wyraźniejszego: „Przeszkody usunięte. Jeśli znajdzie sposobność przesyłania sygnałów, przypomnij sobie umówiony sposób odczytywania ich — raz A, dwa razy B i t. d. Dam znak wkrótce. — G.”. To było w wczorajszej gazecie, a dziś nie ma już żadnej wzmianki. Wszystko to możnaby odnieść do lokatora Mrs. Warren. Zaczekajmy jeszcze trochę. Watsonie, a nie wątpię, że sprawa stanie się jasna.

Okazało się to prawdą, gdyż rano zastałem mego przyjaciela przed kominkiem z uśmiechem zadowolenia na twarzy.

— Cóż ty na to, Watsonie? — zawołał, biorąc ze stołu ćwiartkę papieru. „Wysoki, czerwony dom z białą fasadą. Trzecie piętro. Drugie okno na lewo. Skoro noc zapadnie. — G.”. — To jasne. Sądzę, że po śniadaniu wybierzemy się na zwiady w sąsiedztwo kamienicy Mrs. Warren. Ah, Mrs. Warren! Co tu panią sprowadza?

Nasza klientka wpadła, jak bomba do pokoju, co świadczyło o jakimś nowym wydarzeniu.

— To sprawa policyjna, Mr. Holmes! — zawołała. — Mam już tego dosyć! Musi się wyprowadzić! Chciałam mu natychmiast wypowiedzieć, ale pomyślałam sobie, że lepiej będzie porozumieć się najpierw z panem. Straciłam już cierpliwość. Kiedy przyszło do napadu na mojego starego...

— Do napadu na Mr. Warrena?
— Tak jest.
— Ale kto go napadł?
— Ah! Tego nie wiem. Było to dziś rano, sir. Mr. Warren pracuje u Mortona i Waylighta na Tottenham Court Road. Wychodzi z domu przed siódmą. Dziś rano, zaledwie uszedł dziesięć kroków, napadło go dwóch ludzi, zarzuciło mu płaszcz na głowę, związało i uniosło, jak tłumok, do dorożki, która czekała za zakrętem. Wieźli go przez godzinę, a potem otworzyli drzwi i wyrzucili go na drogę. Był tak przerażony, że nie pamięta, co się stało z dorożką. Oprzytomniawszy, spostrzegł, że jest w Hampstead Heath, wszedł do omnibusu i przyjechał do domu. Leży teraz na kanapie, podczas gdy ja przyszedłam wprost do pana, aby opowiedzieć, co się stało.

— Bardzo interesujące — rzekł Holmes. — Czy zauważył, jak wyglądali ci ludzie? Czy słyszał, jak rozmawiali?

— Nie, jest zupełnie oszołomiony. Wie tylko, że porwano go i pozostawiono później na drodze. Było ich co najmniej dwóch, a może trzech.

— I pani sądzi, że to ma jakiś związek z lokatorem?

— Tak jest. Żyliśmy tam przez lat piętnaście i nigdy nie przytrafiło się nam coś podobnego. Mam go już dosyć. Pienią-

dze, to nie wszystko. Wyrzucę go z mieszkania jeszcze dziś.

— Spokoju, Mrs. Warren. Proszę się z tem wstrzymać na razie. Zaczynam sądzić, że sprawa jest poważniejszą, niż nam się z początku zdawało. To jasne, że lokatorowi pani grozi jakiś niebezpieczeństwo. Równie jasne, że czekający na niego przed pani bramą wrogowie, wzięli w niepewnym świetle poranka męża pani za niego. Spostrzegłszy swoją omyłkę, wypuścili go. Coby uczynili, gdyby to nie była pomyłka, można tylko przypuszczać.

— A więc, co mam robić, Mr. Holmes?
— Chciałbym zobaczyć przedewszystkiem pani lokatora, Mrs. Warren.

— To niepodobniństwo, chyba, że pan wyłamie drzwi. Zamyka je zawsze na klucz.

— Ale musi je odmykać, kiedy zabiera pozostawione dla niego na tacy jedzenie. Możemy się ukryć i przypatrzeć mu się z daleka.

Gospodyni namyślała się przez chwilę.
— W istocie, sir... Naprzeciw jego mieszkania jest mały pokój. Mogłabym powiesić w nim lustro, a gdyby pan ukrył się za drzwiami...

— Doskonale! — rzekł Holmes. — Kiedy jada obiad?

— Około pierwszej, sir.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

NAJWIĘKSZY WYBOR POLECA: ALFRED MACHNICKI
Kraków, Mikołajska 5. Tel. 133-70.

WAZNE DLA BUDUJĄCYCH!

Przed zakupnem jakichkolwiek materiałów budowlanych — żądajcie oferty od firmy

MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE

KRAKÓW,
BASZTOWA 10.
TELEFON Nr. 114-72.

JEDYNIENAJSTARSZAPOLSKAFIRMA**ODLEWNIE DZWONÓW**

BRACI FELCZYŃSKICH
W KALUSZU

ul. Króla Jana Sobieskiego 25.

LUDWIKA FELCZYŃSKIEGO I SIKI
W PRZEMYŚLU

ul. Krasińskiego 63.



Ceny najniższe.

Dostarcza dzwony wszelkich rozmiarów i tonów, według najnowszych szablonów francuskich.

Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostraja dzwony nowe do starych już istniejących pod gwarancją czystej harmonji.

Wykonuje kompletne żelazne dzwonnice. Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazówek.

Splata ratami.

MIOD PSZCZELNY

czysty bez domieszek pod gwarancją, z własnej a największej pasieki w Państwie.

3 kg. 6.80 zł.
5 kg. 11. — zł.
10 kg. 20 — zł.

wraz z naczyniem i opłatą pocztową wysyła za pobraniem

Eugeniusz BILINSKI,
w Zbarażu.

Kapelusze męskie

na obecny sezon do cenach niższych poleca

Antoni Jarosz,
Kraków, Sławkowska 24
Dom XX. Marków.

Przyjmuje wszelkie przeróbki.

Papier listowy blokowy

30/30 listów i kopert
Złotych 2.—
40/40 listów i kopert
Złotych 2.50
50/50 listów i kopert
Złotych 3.50

poleca:
Skład papieru i galanterji
MICHAŁ SŁOMIANY
Kraków,
Sławkowska 24.
Telefon 117-44.

AMUNICJĘ myśliwską
GROM
Spółka Warsz. Pocisk poleca magazyn broni
Józef SPŁICHAŁ Syn
Kraków Sławkowska
Rok założ. 1866.

ZAKŁAD**GALATERYJNO-INTROLIGATORSKI****PIOTRA GRZYWY**

w Krakowie, ul. Rajska 10. Tel. 147-43.

Wykonuje oprawy ozdobne, oprawy nakładów — broszurowania, oprawy Mszaków — Breviarzów.

Książek do nabożeństwa
Oprawa bibliotek po niższych cenach.

Obrazki Kołedowe piękne tanie duży wybór

Dołgodne warunki zapłaty — do kołedzie (wzory na żądanie gratis).

100 sztuk 1.25, 1.50, 1.80, 2.—, 2.20, 2.50, 3.—, 3.50 4.—, 5.—, 7.—, 10.—
Różańce tuzin 3.—, 3.50, 4.—, 4.50

Medalionki aluminiowe 6rs. 3.—, 3.50 4.50.

obrazy, krzyże, kanony, ampulki poleca:
Stanisław Rab, **KRAKÓW**
SŁAWKOWSKA 4.

FABR. SKŁAD**PŁÓCIEN BIELIZNY i towar. BŁAWATNYCH**

KRAKÓW „R. KOWALSKI” WISŁNA 8.

POLECA:
Płótna bielizniana pościelowa, i stołowa, ręczniki, ściereki, chusteczki, OBRUSY KOŁEY, KOŁEDRY, FIRA KI, Zafiry, batysty, kity, wyspy na poduszk barchany, flanela, welny na mundurki. WYPRAWKI SZKOLNE, RÓŻNOCZY SKARPETY. Krawaty, bielizna męska i damska, bielizna tyrolska, refony damskie, fartuszki kuchenne, kolorowe i białe dla pokojowych.
CHUSTKI CZARNE KLASZTORNE

Wielki wybór. Ceny niskie.

INŻ. WŁADYSŁAW BIENIARZ

w Krakowie, ul. Szpitalna 18. — Telefon 101-38.

Biuro techniczne i Zakład Instalacyjny dla wodociągów, gazu i ogrzewań central. oraz kanalizacji

Szereg rur gazowych, czarnych i cynkowanych, rur odpływowych, armatur mosiężnych, do wody, gazu i pary, wanien cynkowych, żeżnych emalowanych, muszli wodociągów, klozetów, umywalk, pieców łazienek różnych syst., klozetów pokoj., bidetów itp.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry 20 gr.
Nadesłane 50
Komunikaty po kronice 60
na 1-szej 70

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz 10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.